АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ кюштан администраци

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЬОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28.04.2023 № 133

ст. Шелковская
Об утверждении Плана мероприятий
по легализации трудовых отношений,
снижению уровня неформальной занятости
и доли «теневой» экономики на территории
Шелковского муниципального района на 2023-2026 годы

В целях исполнения Плана мероприятий по легализации трудовых
отношений, снижению уровня неформальной занятости и доли «теневой»
экономики на территории Чеченской Республики, с учетом внесенных
изменений нормативных актов регионального уровня, Уставом Шелковского
муниципального района администрация Шелковского муниципального
района Чеченской Республики:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по легализации трудовых
отношений, снижению уровня неформальной занятости и доли «теневой»
экономики на территории Шелковского муниципального района.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации
Шелковского муниципального района от 28.10.2021г. № 554 «Об
утверждении Плана мероприятий (дорожной карты), направленных на
снижение неформальной занятости и легализации «серой» заработной платы
в Шелковском муниципальном районе на 2022-2023годы».

3. Настоящее распоряжение опубликовать в Шелковской районной
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

i/Ofir,
Глава администрации l A.M. Бугаев

Исп. M. Кадырова

И-fOVV^

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики
от 28.04.2023 г. № 133

План мероприятий по легализации трудовых отношений, снижению уровня неформальной занятости и доли
«теневой» экономики на территории Шелковского муниципального района на 2023-2026годы

№ Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель Срок исполнения

1. Организационные работы

1.1

Обеспечение деятельности межведомственной рабочей
группы по легализации трудовых отношений, снижению

уровня неформальной занятости и доли «теневой»
экономики на территории Шелковского муниципального

района

Отдел экономического развития и
архива администрации Шелковского

муниципального района
Постоянно

1.2

Предоставление в рамках установленной компетенции в
министерство экономического, территориального развития и

торговли Чеченской Республики информации о ходе
реализации системы мер по снижению доли «теневой»

экономики на территории Шелковского муниципального

Отдел экономического развития и
архива администрации Шелковского

муниципального района
Ежемесячно/ежеквартально

3

района
2. Мероприятия по борьбе с теневыми доходами физических и ю ридических лиц

2.1 Проведение информационной работы, направленной на
обеспечение занятости населения

Отдел экономического развития и
архива администрации Шелковского

муниципального района
Постоянно

3. Мероприятия по исключению возможности нелегального ведения бизнеса

3.1
Мониторинг хозяйствующих субъектов по вопросам

надлежащего оформления трудовых отношений и выплаты
заработной платы ниже или равной МРОТ

Межведомственная комиссия по
легализации трудовых отношений,
снижению уровня неформальной

занятости и доли «теневой»
экономики на территории

Шелковского муниципального района

Постоянно

4. Мероприятия по повышению заинтересованности юридических и физических лиц к легальному
оформлению трудовых отношений

4.1
Информирование населения и работодателей о фактах
ненадлежащего оформления трудовых отношений и

принятых мерах

Отдел экономического развития и
архива администрации Шелковского

муниципального района
Постоянно

5. Мероприятия по проведению мониторинга эффективности снижения уровня неформальной занятости

5.1
Организация работы «горячих линий» по вопросам

легализации трудовых отношений, «телефон доверия» для
приема обращений граждан по факту выплаты «серой»

заработной платы

Отдел экономического развития и
архива администрации Шелковского

муниципального района
Постоянно